
 1

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

 
Având în vedere organizarea Adunării Generale Deschise a Avocaților din Baroul 

București, convocată prin H.C.B.B. nr. 7/07.07.2020,  
 
Ținand cont de necesitatea adoptării unor reguli de desfașurare a Adunării 

Generale Deschise a Avocaților din Baroul București, 
 
Constatând că, pe de o parte, Regulamentul adoptat prin Hotărârea Consiliului 

Baroului București nr. 6/26.02.2019 conține prevederi aplicabile procedurii de alegere a 
delegaților baroului la Congresul Avocaților, iar pe de altă parte, Regulamentul adoptat 
prin Hotărârea Consiliului Baroului București nr. 14/24.07.2019 conține prevederi 
destinate organizării adunării deschise, 

 
Luând în considerare că, la data prezentei, în Baroul București sunt înscrisi 

10.179 de avocați cu drept de exercitare a profesiei, 
 
În temeiul prevederilor art. 56 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicata si ale art. 73 alin. (6) din 
Statutul profesiei de avocat, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCUREȘTI, 
prin vot electronic, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1.  La Adunarea Generală Deschisă din 22-24 iulie 2020 se vor aplica 

prevederile din Regulamentul adoptat prin Hotararea Consiliului Baroului Bucuresti nr. 
6/26.02.2019, în ceea ce privește procedura de alegere a delegaților baroului la Congresul 
Avocaților. 

 
Art. 2.  La Adunarea Generală Deschisă din 22-24 iulie 2020 se vor aplica 

prevederile din Regulamentul adoptat prin Hotararea Consiliului Baroului Bucuresti nr. 
14/24.07.2019, în ceea ce privește procedura organizării adunării deschise. 

 
Art. 3.  Se adoptă Calendarul Adunării Generale Deschise a Baroului 

București, ce va avea loc în perioada 22-24 iulie 2020, la Sala de Festivități a Baroului 
București „Flavius Teodosiu“, de la sediul baroului, etajul VI, având pe ordinea de zi 
„Alegerea delegaților Baroului București la Congresul Avocaților din 2020“, anexat la 
prezenta hotărâre. 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 4.  Se adoptă modelele cererilor tip pentru depunerea candidaturii, 

respectiv pentru înscrierea în Comisia nr. 1 sau în Comisia nr. 2, anexate la prezenta 
hotărâre. 

 
Art. 5.  Se constată că numărul delegaților Baroului București la Congresul 

Avocaților din 2020 este 51. 
 
Art. 6.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunostința publică prin afișare la 

sediu și prin publicare pe site-ul baroului. 
  

 

 

 

 

CONSILIUL BAROULUI BUCUREȘTI 

DECAN, 

Av. Ion DRAGNE 

 
 

 
 
 
 
 
Nr. 8/09.07.2020 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 

Anexa nr. 1 la H.C.B.B. nr. 8/09.07.2020 
 
 

Calendarul Adunării Generale Deschise a Baroului București 
 
a) Perioada depunere cereri de inscriere in Comisia de Organizare si Votare (Comisia 

nr.1) si in Comisia de Solutionare a Contestatiilor (Comisia nr. 2): 10-14.07.2020, ora 

12.00; 

b) Verificare indeplinire conditii inscriere in Comisii si afisare Decizie Consiliu – 

14.07.2020; 

c) Inregistrare eventuale contestatii impotriva Deciziei Consiliului privind rezultatul 

verificarilor cererilor de inscriere in Comisii: 15.07.2020, ora 16.00; 

d) Solutionare eventuale contestatii impotriva Deciziei Consiliului privind rezultatul 

verificarilor cererilor de inscriere in Comisii si afisare lista finala cu componenta 

Comisiilor nr. 1 si nr. 2: 16.07.2020; 

e) Perioada depunere candidaturi: 10-15.07.2020, ora 16.00; 

f) Publicarea deciziei Comisiei nr. 1 de validare a candidaturilor: 16.07.2020; 

g) Inregistrare eventuale contestatii impotriva deciziei Comisiei nr. 1 – 17.07.2020, ora 

16.00; 

h) Publicarea hotararii Comisiei nr. 2 cuprinzand lista definitiva a candidaturilor 

validate: 17.07.2020; 

i) Exprimarea votului 22-24.07.2020, orele 09.00-16.00; 

j) Numărarea voturilor și publicarea rezultatului alegerii: 24.07.2020, după ora 16.00.  

 

Notă: cererile de înscriere în comisii și candidaturile se depun la Cancelarie, sediul 

baroului, etajul V, camera 504 sau se transmit la adresa de email secretariat@baroul-

bucurești.ro. 

 
 
 

CONSILIUL BAROULUI BUCUREȘTI 

DECAN, 

Av. Ion DRAGNE 

 



 4

 
 

 
 
 
Anexa nr. 2 la H.C.B.B. nr. 8/09.07.2020 

 
 

 
 
 
 
 
 
Subsemnatul(a) ___________________________________          avocat în 

Baroul Bucuresti, dosar profesional nr.    ______, solicit inscrierea in*: 
 

 COMISIA DE ORGANIZARE SI VOTARE 
 
Sau 
 

 COMISIA DE SOLUTIONARE A CONTESTATIILOR 
 

Declar pe proprie raspundere următoarele: 
a) Nu mă aflu în executarea vreunei sanctiuni disciplinare si nici în situatii ce 

atrag incompatibilitatea ori suspendarea dreptului de exercitiu al profesiei sau în vreo 
situatie de nedemnitate; 

b) Nu am făcut politie politică, nu am fost si nu sunt informator al Securitătii sau 
al altor organe de represiune si nu am actionat impotriva drepturilor si libertătilor omului; 

c) Nu ma aflu in relatii de rudenie pana la gradul 4 inclusiv, afinitate, colaborare, 
salarizare, asociere sau conlucrare profesionala cu niciun candidat pentru calitatea de 
reprezentant al Baroului București la Congresul Avocaților 2020; 

d) Nu candidez pentru calitatea de reprezentant al Baroului București la Congresul 
Avocaților 2020. 

 
 

 
 
*Nota: Este permisa inscrierea intr-o singura comisie. 
 
 
 
 
 
Semnătura ----------------------------- 

Data  ______   
 
 
 

 
CERERE INSCRIERE 

COMISII 



 5

 
 
 
 
 

Anexa nr. 3 la H.C.B.B. nr. 8/09.07.2020 
 
 
 
 
 
 
 

DEPUNERE CANDIDATURĂ 
 
 
 

 
Subsemnatul(a) ____________________________________ avocat în Baroul 

Bucuresti, dosar profesional nr. ______, imi depun candidatura pentru calitatea de 
reprezentant al Baroului București la Congresul Avocaților 2020. 

 
Declar pe propria raspundere următoarele: 
a) Nu mă aflu în executarea vreunei sanctiuni disciplinare si nici în situatii ce 

atrag incompatibilitatea ori suspendarea dreptului de exercitiu al profesiei, sau în vreo 
situatie de nedemnitate. 

b) Nu am făcut politie politică, nu am fost si nu sunt informator al Securitătii sau 
al altor organe de represiune si nu am actionat impotriva drepturilor si libertătilor omului. 

 

 
 
 
 
 
 
Semnătura -------------------------- 

Data  ______   
 

 
 
 
 
 

 


